
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

с.Покровское 

 

11.04. 2024                                                                   №313 

 

Об утверждении Муниципального 

Календаря памятных дат 2024 года 
 

    В соответствии с приказом районного управления образования Администрации 

Неклиновского района №191 от 06.03.2024 «Об итогах проведения заседания  

Совета молодых педагогов 27  февраля  2024 года»,  в  целях систематизации 

материалов Электронной книги памяти Неклиновского района, использования их 

в воспитательной работе образовательных организаций, в марте 2024 года в 31 

общеобразовательной школе   проведена работа по созданию  Муниципального 

Календаря  памятных дат (далее-Календарь)   

                   На основании вышеизложенного приказываю:                           
  

1.  Утвердить Муниципальный Календарь памятных дат (Приложение 1) 

2.  Руководителям образовательных организаций:  

2.1.  организовать использование  материалов Календаря в 2024 году при 

проведении мероприятий по патриотическому, духовно- нравственному 

воспитанию обучающихся; 

2.2. проконтролировать 

2.2.1. работу ответственных  за размещение материалов в электронной книге 

памяти Неклиновского района по внесению  дополнений в электронную книгу 

в  соответствии с утвержденным  Календарем  до 27 апреля 2024 года. 

2.2.2. размещение фотоотчетов, видеороликов по использованию материалов 

электронной книги памяти по ссылке https://vk.com/club223919201 
3. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, организовать 

сопровождение использования Календаря в образовательных организациях. 

4.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Саврасову Ю.В. 
 

Начальник 

Управления образования      В.М. Пегушин 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97 

 

https://vk.com/club223919201


 

 

                                                                                            Приложение1 к приказу районного 

                                                                                             управления образования 

                                                                                              № 313 от 11.04.2024 

Муниципальный Календарь 

памятных дат - 2024 

 

№

п

/

п 

Месяц/дата Памятная дата Образователь

ная 

организация 

1

. 

январь   

 1 января  День присвоения школе имени Юдина 

М.В., Героя Советского Союза 

Покровская 

СОШ №2 

 15 января  День памяти атамана Платова В-

Вознесенская 

СОШ 

 19 января  День открытия Парты Героя Логинова 

В.Я., ветерана Великой 

Отечественной войны 

Новолакедем

оновская 

СОШ 

 20 января  День рождения русского советского 

писателя И.Д. Василенко, чье имя 

носит школа  

Новобессерг

еновская 

СОШ 

 22 января  День рождения Логинова В.Я., 

ветерана Великой Отечественной 

войны 

Новолакедем

оновская 

СОШ 

 31 января  День памяти Пустынникова Г.Н, 

ветерана Великой Отечественной 

войны 

Морскочулек

ская ООШ 

2

. 

февраль   

 Февраль Месячник памяти выпускников, 

погибших при исполнении воинского 

долга на СВО 

Марьевская 

СОШ 

 10 февраля  День рождения Адамова Д.И., чье имя 

носит школа 

Троицкая 

СОШ 

 12 февраля День памяти дважды Героя 

Советского Союза, Маршала 

Советского Союза Василия Ивановича 

Чуйкова. 

 

 

Краснодесан

тская СОШ 

 15 февраля День воина – интернационалиста. 

Торжественное открытие Парты  

Героя  Неверова В.Л. 

Натальевская 

СОШ 



 

 

 

 15 февраля День памяти односельчан, воинов 

Афганской войны 

Гаевская 

СОШ 

 16 февраля  День освобождения с.М-Чулек от 

немецко-фашистских захватчиков 

Морскочулек

ская ООШ 

 16 февраля  День освобождения сл.Советка от 

немецко - фашистских захватчиков 

Советинская 

СОШ 

 17-18 февраля  Дни освобождения хуторов 

Некрасовка, Курлацкого, Водино, 

Халыбо-Адабашево от немецко-

фашистских захватчиков 

Некрасовска

я ООШ 

 20 февраля День памяти Алексеенко А.П., 

ветерана Великой Отечественной 

войны 

Ефремовская 

СОШ 

 20 февраля День чествования односельчан, 

участников СВО 

Гаевская 

СОШ 

 24 февраля День Защитников России 

( выпускники- участники СВО) 

 

Натальевская 

СОШ 

 

3

. 

март   

 12 марта День памяти Юдина М.В., Героя 

Советского Союза 

Покровская 

СОШ №2 

 12 марта  День рождения Проскурякова Ю.В., 

выпускника школы, героически 

погибшего при исполнении 

интернационального воинского долга 

в Афганистане 

Покровская 

СОШ НОК 

 12 марта  День Героя. 

День рождения Васильева Ф.И., 

выпускника школы, Героя Советского 

Союза 

В-

Вознесенская 

СОШ 

 23 марта  День памяти Мирошниченко И.И., 

ветерана Великой Отечественной 

войны, Героя Советского Союза 

Носовская 

СОШ 

 24 марта День рождения Лободина И.И., 

земляка, участника Великой 

Отечественной войны, Героя 

Советского Союза, чье имя носит 

школа 

Советинская 

СОШ 

 26 марта День Героя. 

День рождения Потемкина А.Н., Героя 

Советского Союза, чье имя носит 

школа 

В-

Вознесенская 

СОШ 

4 апрель   



 

 

. 

 Апрель Месячник памяти женщин-

односельчан, угнанных в Германию, 

трудившихся в тылу в годы Великой 

Отечественной войны 

Марьевская 

СОШ 

 

 8 апреля День Памяти Гордеева Дмитрия 

Вячеславовича, погибшего при 

исполнении воинского долга на СВО, 

награжденного орденами Мужества 

Покровская 

СОШ №3 

 

 8-15 апреля Неделя памяти великого советского 

авиаконструктора В. М. Петлякова 

МБОУ 

Самбекская 

СОШ 

 13 апреля - День памяти Пилявского Романа 

Викторовича, выпускника школы, 

участника СВО, погибшего при 

выполнении воинского долга; 

 

Краснодесан

тская СОШ 

 17 апреля День открытия памятника 

односельчанам, участникам  Великой 

Отечественной войны, на территории 

школы 

Приютинска

я СОШ 

 19 апреля  День открытия Парты Героя Рогова 

Е.Ф., ветерана Великой 

Отечественной войны 

Новолакедем

оновская 

СОШ 

    

 22 апреля  Открытие памятной мемориальной 

доски Кравчинскому Р.В., выпускнику 

школы, погибшему при исполнении 

служебного воинского долга на СВО, 

награжденного орденом Мужества 

Покровская 

СОШ №2 

 24 апреля  День рождения Шнейдера Ивана 

Григорьевича, выдающегося земляка 

Синявская 

СОШ 

 30 апреля  День памяти Мазуренко В.И., 

ветерана Великой Отечественной 

войны, участника Парада Победы 24 

июня 1945 года, полного кавалера 

ордена Отечественной войны 1 и 2 

степени 

Носовская 

СОШ 

5

. 

май   

 2 мая  День присвоения с.Вареновка 

почетного звания «Рубеж воинской 

славы» 

Вареновская 

СОШ 

 4 мая День рождения Владимира 

Лаврентьевича Неверова – Героя 

Приморская 

СОШ 



 

 

Советского Союза, генерал-

лейтенанта.  

Имя В.Л.Неверова носит МБОУ 

Приморская СОШ с 2020 года. 

 

 5 мая  День памяти Зеленковой А.Д., чье имя 

носит школа 

В-

Ханжоновска

я СОШ 

 6 мая 2010г. Торжественное перезахоронение 

останков солдата, участника Великой 

Отечественной войны,  Шулякова В. 

М. 

Сухо-

Сарматская 

СОШ 

 7 мая  Старт ежегодной волонтерской 

экспедиции «Дорогою славы отцов» 

Новолакедем

оновская 

СОШ 

 7 мая 1975 Открытие Мемориала воинам, 

участникам Великой Отечественной 

войны  в с. Андреево-Мелентьево  

Сухо-

Сарматская 

СОШ 

 9 мая 1956 год День открытия памятника советским 

воинам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны,  на территории 

школы 

Некрасовска

я ООШ 

 9 мая  Бессмертный полк  Натальевского 

сельского поселения  

 

Натальевская 

СОШ 

 9 мая 1968 

года, 

 

  

1977 год 

Открытие памятника танкистам, 

погибшим в годы Великой 

Отечественной войны в с. 

Покровском, 

Памятник дополнен мемориальными 

табличками с 20 именами погибших 

танкистов 

 

Покровская 

СОШ №2 

 13 мая День памяти ветерана Великой 

Отечественной войны,  жителя села 

Самбек, Соболевского Николая 

Степановича, погибшего 13 мая 1945 

года. 

МБОУ 

Самбекская 

СОШ 

    

 13 мая  День памяти Захарченко 

В.Д.,выпускника школы, почетного 

жителя села Ефремовка 

Ефремовская 

СОШ 

 15 мая  День рождения Шипика П.В., Героя 

Социалистического труда, чье имя 

носит школа 

Федоровская 

СОШ 



 

 

 Май 1955 Открытие обелиска на кладбище с М-

Чулек в честь односельчан, погибших 

в годы Великой Отечественной войны 

Морскочулек

ская ООШ 

 Май 1960 Открытие обелиска, Аллеи Славы в 

честь воинов-односельчан, погибших 

в годы Великой Отечественной войны 

Морскочулек

ская ООШ 

6

. 

июнь   

 16 июня День Памяти Сасина Александра 

Владимировича, выпускника школы, 

пограничника, погибшего при 

выполнении воинского долга в 

Чеченской республике; 

 

Краснодесан

тская СОШ 

 24 июня  День памяти красноармейцев, 

захороненных на памятнике в с.М-

Неклиновка 

Б-

Неклиновска

я СОШ 

7

. 

июль   

 17 июля День памяти П.Д.Нагорного, чье имя 

носит школа 

Николаевска

я СОШ 

 23 июля День рождения Героя Советского 

Союза  

Склярова Анатолия Андреевича 

Синявская 

СОШ 

8

. 

август   

 5 августа 1912 

года 

День рождения Юдина М.В., Героя 

Советского Союза 

Покровская 

СОШ №2 

 15 августа  День памяти Дуброва И.В., ветерана 

Великой Отечественной войны  

Б-

Неклиновска

я СОШ 

 30 августа  День памяти Угначева А.П., сына 

полка, ветерана Великой 

Отечественной войны 

Б-

Неклиновска

я СОШ 

 30 августа  День рождения Григоренко Е.С., 

выпускника школы, героически 

погибшего в ходе СВО 

Покровская 

СОШ НОК 

 Август 1984 Открытие памятника на братском 

захоронении на территории сельского 

кладбища(х.Некрасовка) 

Некрасовска

я ООШ 

    

 30 августа День освобождения села Натальевка   Натальевская 

СОШ 

9 сентябрь   



 

 

. 

 1-7 сентября Неделя памяти директора 

Николаевской средней школы 

П.Д.Нагорного  

Николаевска

я СОШ 

 3 сентября  День памяти ветеранов Великой 

Отечественной войны 

Гаевская 

ООШ 

1

0

. 

октябрь   

 2 октября  Присвоение школе имени Зуева К.Е., 

Героя Советского Союза 

Вареновская 

СОШ 

 3 октября  День создания школьного клуба 

«Поиск» 

Некрасовска

я ООШ 

 5 октября  День рождения Рогова Е.Ф., ветерана 

Великой Отечественной войны 

Новолакедем

оновская 

СОШ 

 10 октября День Памяти  Буянова Александра 

Александровича, выпускника школы,  

участника СВО, погибшего при 

исполнении воинского долга; 

 

Краснодесан

тская СОШ 

 20 октября  День памяти воинов 339 стрелковой 

дивизии, захороненных на памятнике 

в с.Б-Неклиновка 

Б-

Неклиновска

я СОШ 

 

 22 октября  День рождения Зуева К.Е., Героя 

Советского Союза 

Вареновская 

СОШ 

  24 октября  День памяти выпускников МБОУ 

Новобессергеновской СОШ,  

погибших в СВО  

Новобессерг

еновская 

СОШ 

1

1

. 

ноябрь   

 11 ноября День рождения Георгия Филипповича 

Шолохова-Синявского, чье имя носит 

школа 

Синявская 

СОШ 

 27 ноября  Ден Героя.  

День рождения Сухорукова А.Г., 

выпускника школы, Героя Советского 

Союза 

В-

Вознесенская 

СОШ 

 30 ноября  День открытия Парты Героя в честь 

Дуброва И.В., ветерана Великой 

Отечественной войны 

Б-

Неклиновска

я СОШ 

1

2

декабрь   



 

 

. 

 14 декабря  День памяти Н.М.Щербакова, 

земляка, участника Великой 

Отечественной войны, Героя 

Советского Союза 

Приютинска

я СОШ 

 14 декабря  День памяти Чубко В.Н., выпускника 

школы, участника боевых действий на 

территории Чеченской республики, 

награжденного орденом Мужества 

Новопримор

ская ООШ 

 
                                                                          №     от 


